
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111200048

48

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, GESTÃO ESTRATÉGICA E DE

P ES S OA L
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 159, de 24 de outubro de 2024 publicada no DOU nº 208, de 25
de outubro de 2024, seção 2, pág. 54.

Onde se lê: "PORTARIA SUESP Nº 159, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2024"
Leia-se: "PORTARIA SUESP Nº 159, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024"

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 365, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no
Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de
fevereiro de 2024, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1542978, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador, código
FCE 1.10, de Aproveitamento de Ativos Naturais, da Coordenação-Geral de Parcerias e
Concessões, do Departamento de Investimentos, Crédito, Parcerias e Concessões no
Turismo, da Secretaria Nacional de Infraestrutura, Crédito e Investimentos no Turismo
deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal MTUR nº 337, de 24 de julho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CELSO SABINO

DESPACHO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar o afastamento do país da servidora:

ANGELA FERREIRA DA CRUZ BALTAZAR, Coordenadora de Inovação e
Transformação do Turismo, da Coordenação-Geral de Inovação, Inteligência e Estatísticas do
Turismo, do Departamento de Ordenamento, Inteligência e Desenvolvimento do Turismo, da
Secretária Nacional de Políticas de Turismo, para participar do evento "Tecnologia e Dados
para Destinos Turísticos Inteligentes" e da "8ª Reunião da Comissão Plenária da Rede Ibero-
Americana de Destinos Turísticos Inteligentes", em Buenos Aires, República da Argentina, com
ônus, no período de 4 a 7 de dezembro de 2024, inclusive trânsito (72031.008363/2024-12).

CELSO SABINO

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE

R ES O LU Ç ÃO
DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÃO E DE ESTRUTURA DO MERCADO

FINANCEIRO
PORTARIA Nº 121.653, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O Chefe do DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÃO E DE ESTRUTURA DO MERCADO
FINANCEIRO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento Interno
aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21.9.2023, resolve:

Art. 1º Dispensar, de ofício, a servidora NATACHA GADELHA ROCHA, matrícula
7.334.582-2, da função comissionada de Assessor Pleno, FCA-4, na Gerência De Gestão E
Operação Do Pix (Decem/Gepix).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO TEIXEIRA LEITE MOURAO

PORTARIA Nº 121.654, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O Chefe do DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÃO E DE ESTRUTURA DO MERCADO
FINANCEIRO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento Interno
aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21.9.2023, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Maria Alice De Schoucair Jambeiro Horn, matrícula
nº 6.825.357-5, para exercer a função comissionada de Coordenadora, sigla FDO-1, na
Coordenação de Diretrizes e Estudos para IMF e SBP 2 (DECEM/GESIP/DIDEF/CORD2).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO TEIXEIRA LEITE MOURAO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.722, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTA,
considerando o disposto no art. 93 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto n.º 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e, ainda, em conformidade com o art. 18,
inciso VII, da Lei n.º 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que
constam no Processo n.º 00190.109154/2024-51, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor WILBUR CÉSAR MACIEL, matrícula SIAPE nº 1538414,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer a
função de Auditor-Chefe, na Auditoria Interna da Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto n.º 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias, a contar da data de
cessão.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 4.036, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTA,
considerando o disposto no art. 93 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto n.º 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e, ainda, em conformidade com o art. 18,
inciso I, da Lei n.º 11.890, de 24 de dezembro de 2008, cumulado com o art. 122, da Lei
nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, e demais informações que constam no Processo
n.º 00190.106286/2024-21, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora SUENE BEZERRA LEITE, matrícula SIAPE
nº 1538231, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercer atribuições na Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTI, do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica - CADE.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado

ao término da requisição, observado o disposto no art. 8º do Decreto n.º 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente à entidade requisitante no prazo de trinta dias, a contar da data da
requisição.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 4.194, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e com base no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, e na Portaria Normativa
CGU Nº 11, de 3 de junho de 2022, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento do país do servidor ROGÉRIO ALVES DE
SOUSA, Auditor Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1540177, em exercício
na Coordenação de Desenvolvimento e Capacitação, até 10/09/2025, para participar do
curso Máster Universitario en Comunicación Audiovisual para la Era Digital, promovido pela
Universidade Complutense de Madri, na Espanha. (processo nº 00190.104991/2023-11).

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 4.322, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituta, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País da servidora FERNANDA MONTENEGRO CALADO, Chefe de
Gabinete da Secretaria Nacional de Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União,
no período de 18 a 22 de novembro de 2024, inclusive trânsito, com ônus, para participar
do "XXVII Encuentro de la Red de Transparencia y Acceso a la Información-RTA", que
ocorrerá nos dias 19 a 21 de novembro de 2024, na Cidade de Tegucigalpa, Honduras
(00190.109874/2024-17).

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 4.323, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituta, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país da servidora CRISTIANA MARTINELLO DA COSTA, matrícula
SIAPE 1847935, Assessora Técnica lotada na Secretaria Nacional de Acesso à Informação,
da Controladoria-Geral da União, no período de 18 a 22 de novembro de 2024, inclusive
trânsito, com ônus, para participar do "XXVII Encuentro de la Red de Transparencia y
Acceso a la Información (RTA)", que ocorrerá de 19 a 21 de novembro de 2024, na Cidade
de Tegucigalpa Honduras (Processo n.º 00190.109860/2024-01).

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 4.411, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e em atenção ao que consta no processo 00190.109237/2024-41, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n.º 3.230, de 7 de outubro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2024, Seção 2, página 57.

EVELINE MARTINS BRITO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 4.370, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º, inciso III da Portaria SE/CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.110252/2024-31, resolve:

D ES I G N A R
MARCELO DE FARIAS GOULART, para exercer o encargo de substituto de Chefe

de Assessoria, FCE 1.14, da Assessoria da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da
União, a contar de 4 de novembro de 2024, ficando convalidados os atos praticados.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 4.372, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º, inciso III da Portaria SE/CGU n.º
600, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro
de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta no Processo n.º 00190.110252/2024-31, resolve:

DISPENSAR
KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL, do encargo de substituto de Chefe

de Assessoria, FCE 1.14, da Assessoria da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da
União, a contar de 4 de novembro de 2024.

EVELINE MARTINS BRITO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-12T02:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




